UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ATA DE REUNIÃO

7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA, REALIZADA EM 06/09/2023

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas, reuniram-se para a sétima
reunião ordinária presencial, os seguintes membros da Congregação do Instituto de Ciências Exatas e da
Terra: professor Dr. Evandro Luiz Dall'Oglio (Diretor do ICET); professor Dr. Marcelino Alves Rosa de
Páscoa (Vice-Diretor do ICET); professor Dr. Leonardo Gomes de Vasconcelos (Chefe do Departamento
de Química); Professora Dr.ª Eveliny Barroso da Silva (Chefe do Departamento de Estatística); professor
Dr. José Roberto Tavares (substituto da Coordenadora de Ensino do Curso de Química-Licenciatura);
professor Dr. Luiz André Ribeiro Zardo (Coordenador de Ensino de Graduação em Estatística
Bacharelado); professora Dr.ª Aparecida Augusta da Silva (Coordenadora de Ensino de Graduação em
Matemática Licenciatura); Professor Dr. Lucas Campos Curcino Vieira (Coordenador do Curso de Pós-
graduação em Química); professor Dr. Pedro Manuel Sánchez Aguilar (Coordenador do Profmat); Sr. Téc.
Carlos Adriano Parizotto (Representante dos Técnicos do ICET); para discutirem a seguinte pauta: 1.
Aprovação da ordem e da pauta; 2. Informes; 3. Processos/Projetos/Relatórios Aprovados Ad
Referendum: PROJETOS DE EXTENSÃO Projeto de extensão, título: Tchá co'bolo e Matemática
- Coordenação: LUZIA APARECIDA PALARO; Projeto de extensão, título: PROPOSTAS DE
ESTUDOS DE CASO DE QUÍMICA - Coordenação: ANGELA DENARDI; RELATÓRIO DE
PROJETOS DE PESQUISA Relatório final do projeto de pesquisa 218/2022 do docente RICARDO
DALLA VILLA; DEPARTAMENTO DE QUÍMICA  Processo SEI nº 23108.067839/2023-20 -
Emissão de portaria para a Coordenação da CEANC; DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA Processo SEI nº 23108.061118/2023-14 com relatório do primeiro ano de estágio
probatório do Docente Emilio de Carvalho; Processo SEI nº 23108.060252/2023-90 com relatório do
primeiro ano de estágio probatório do Docente Miguel Roberto Nuñez Chavez; Processo SEI nº
23108.061140/2023-56 com plano de trabalho do segundo ano de estágio probatório do Docente
Emílio de Carvalho; Processo SEI nº 23108.060397/2023-91 com plano de trabalho do segundo ano
de estágio probatório do Docente Miguel Roberto Nuñez Chavez; 4. Assuntos gerais.  O diretor
Evandro iniciou a reunião com a contagem do quórum e posteriormente cumprimentou a todos os
presentes, e em seguida, falou sobre a aprovação da ata da 2ª reunião extraordinária da Congregação do
ICET, que após a leitura, abriu a palavra aos demais membros sendo que manifestou pela abstenção o
membro: Carlos Parizotto em razão de não estar presente na referida reunião. Sendo a mesma colocada em
votação, a qual foi aprovada pela maioria. Em seguida, o diretor entrou no assunto da aprovação da
ordem e da pauta da reunião, e fez a leitura da mesma, solicitando a alteração da ordem e da pauta, com
a inclusão de quatro processos de relatório e plano de trabalho de estágio probatório de dois docentes do
departamento de matemática que foram aprovados ad referendum, e aberta a palavra aos demais membros,
não houve manifestação e colocada em votação, foi aprovada por unanimidade a ordem e a pauta
conforme consta nesta ata. Por conseguinte, passou-se aos Informes: O Diretor informa que foi solicitado
a presença da PROPLAN na 8ª reunião ordinária da Congregação do ICET, prevista para ocorrer no dia
11/10/2023; Com relação aos informes do CONSEPE, informa que foi aprovado o calendário acadêmico
2024/2025; aprovado também o novo PPC do curso de matemática licenciatura presencial, bem como o
processo de unificação de disciplinas. Com relação aos informes da secretaria do ICET, informa a
alteração de procedimento de requisição de serviços reprográficos, o qual já foi encaminhado por e-mail à
todos os servidores do ICET, e salienta que as solicitações deverão ser feitas por processo SEI para fins de

Ata de Reunião 6156089         SEI 23108.033274/2019-09 / pg. 1

registro e prestação de contas. O professor Leonardo informou que na primeira chuva ocorreu novamente
goteiras nos laboratórios e demais dependências do departamento de Química e fala que a PROADI
informa que estão em procedimentos de licitação. O professor José Roberto Tavares fala que é sua última
participação e agradece pela participação na Congregação. Aberta a palavra aos demais membros, não
havendo demais manifestações, passando então ao terceiro ponto de pauta, foram lidos na íntegra, todos
os processos/projetos/relatórios aprovados ad referendum  da Congregação, e após aberta a palavra aos
demais membros, o Diretor realiza informações adicionais referentes aos processos. Após esclarecimentos
adicionais, foi colocado em votação, sendo homologados por unanimidade. Foi então aberta a palavra
aos membros para manifestação sobre o quarto e último ponto de pauta de assuntos gerias, sendo que
não houve manifestação e o diretor Evandro então decidiu por encerrar a presente reunião,
cumprimentando e se despedindo de todos cordialmente. Não havendo nada mais a tratar se deu por
encerrada a reunião e eu, Wesley Luz do Amaral, técnico da Direção do ICET, lavrei a ata que segue
assinada por mim e por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por WESLEY LUZ DO AMARAL , Fiscal Setorial de Contrato
- UFMT, em 12/09/2023, às 11:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art.
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por PEDRO MANUEL SANCHEZ AGUILAR , Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 12/09/2023, às 16:44, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por EVELINY BARROSO DA SILVA , Chefe do
Departamento de Estatística - ICET/UFMT, em 12/09/2023, às 18:05, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por LUIZ ANDRE RIBEIRO ZARDO , Coordenador(a) de
Ensino de Graduação em Estatística Bacharelado - ICET/UFMT, em 12/09/2023, às 22:41,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por APARECIDA AUGUSTA DA SILVA , Coordenador(a) de
Ensino de Graduação em Matemática Licenciatura - ICET/UFMT, em 19/09/2023, às 09:43,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6156089 e o código CRC 5A184884.

Referência: Processo nº 23108.033274/2019-09 SEI nº 6156089

Ata de Reunião 6156089         SEI 23108.033274/2019-09 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 6156089